
1 
 

Prot. n. 216/1.1.-                                 Schio, 13 gennaio 2023 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-187 
Piano Operativo Nazionale 2014-2020 
Asse V – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Obiettivo specifico 13.1 – Azione 13.1.5 

CUP: B64D22000950006         

CIG: ZB13961DA2 

OGGETTO:  Determina a contrarre tramite affidamento diretto – fuori Mepa – per l’acquisto di n.2 targhe 
pubblicità e n.400 etichette - FESR/PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’Infanzia”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 –  Azione 13.1.5A “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’Infanzia”.  

VISTE  le delibere favorevoli all’adesione generalizzata agli Avvisi PON del Collegio dei Docenti del 5 maggio 
2021 e del Consiglio d’Istituto del 10 maggio 2021; 

VISTA  la candidatura n. 1086986 presentata dall’ICS 1 Schio “Don A. Battistella” in data 15/06/2022, con la 
quale l’Istituto ha richiesto il finanziamento in oggetto; 

VISTA  l’inclusione del progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”, al posto n. 187 tra 
i progetti finanziati nella graduatoria definitiva; 

VISTA  la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 con 
la quale è autorizzato il progetto presentato dall’ICS 1 Schio “Don A. Battistella” denominato 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”, con la quale si assegna a codesto Istituto il 
finanziamento di € 75.000,00; 

VISTA  la delibera n. 1/A in data 26/01/2022 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022;  

VISTO il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e servizi di cui 
all’art. 34, comma 1, del D.I. n. 44/2001, elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1/H del 
05/12/2013 a € 6.000,00 iva esclusa; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 1 Schio “Don A. Battistella” 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via Vercelli, 1 - 36015 SCHIO (VI) - Cod.F.83002430243 
Sito web : www.icsbattistella.edu.it   E-Mail:  info@icsbattistella.it 
VIIC842005@istruzione.it – Pec : VIIC842005@pec.istruzione.it 

Sede centrale Tel. 0445/1632830 

 



2 
 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del D.L. n.77 del 31/05/2021 cosiddetto decreto semplificazioni 
Bis; 

VISTO in particolare l’art.51 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici” a € 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art.55 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del 
Consiglio di istituto di cui all’art.45 comma 2) lettera a) e, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare 
anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.1 comma 449 e comma 450 della L. 296/2006; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 relativamente all’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte 
le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 
dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito 
di individuare la ditta MIR Ufficio Snc di Zanè che propone, per le forniture richieste, un prezzo congruo 
al mercato e con quanto nelle disponibilità della scuola; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’ICS 1 Schio “Don A. Battistella”, dott. Maurizio Gabriele Pisani, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale), e che non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, e modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, senza previa consultazione di due o più operatori economici 
(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 



3 
 

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

Art. 1 
di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto fuori MEPA ai sensi 
dell’art. 36, comma 2.a, del D.lgs. 50/2016 così come modificato dalle successive leggi e/o decreti intervenuti 
ed in particolare Legge 55/2019 “Decreto sblocca cantieri”, Legge 120/2020 “Decreto semplificazioni”, Legge 
108/2021 “Decreto semplificazioni bis”, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.vo 
50/2016;  

Art. 2 
di affidare la fornitura di n.2 targhe pubblicità e n.400 etichette - FESR/PON “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’Infanzia” per i plessi Infanzia in Cà Trenta e in San Vito di Leguzzano, alla Ditta MIR Ufficio Snc 
sita in via del Costo, 4/2 – 36010 Zanè (VI); 

Art. 3 
l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto è determinato in € 104,00 + iva 22% (€ 22,88) per un importo pari a € 126,88 (iva inclusa); 

Art. 4 
di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 
A03 del Programma annuale 2023. 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il Dirigente scolastico, dott. Maurizio Gabriele Pisani. 
 
Art. 7 
la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 
 
 

      Il Dirigente scolastico 
dott. Maurizio Gabriele Pisani 

Documento  firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate 

 


